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Úvod

Za téma pro zpracování své diplomové práce jsem si zvolila období a

události, které předcházely nástupu reformačního hnutí a jeho ranné

období působení. Vzhledem k studijnímu oboru jsem se pochopitelně

zaměřila na oblast slovinských zemí a osobnost nejvýznamnějšího

slovinského reformátora Primože Trubara (1508-1586). Tato doba,

přibližně ohraničená léty 1480 až 1548, není obvykle v popředí zájmu

badatelů a historiků. Pro většinu je lákavější se zabývat obdobím

pozdějším, kdy reformace již plně propukla a přinášela výrazné změny

a převraty ve starém, zavedeném řádu, který se v těchto oblastech

udržel ještě z dob středověku. Můj zájem pramení z nepoznaného. Tato

doba nebyla příliš detailně zpracována a především v Čechách není

dostatek pramenů, z kterých by se český čtenář, či student

příbuzných oborů, mohl dozvědět více o tomto období na území

dnešního Slovinska. Pokusila jsem se zpracovat a podat svědectví o

historických událostech, podmínkách života tehdejších lidí, a to

všech vrstev značně rozčleněného obyvatelstva, vývoji kultury a

národního sebeuvědomění, prostě o podmínkách, z kterých vyšlo hnutí,

které později dokázalo zachvátit a téměř ovládnout celou Evropu.

Protestantizmus neboli reformace, jako hnutí za "čisté evangelium",

za obnovu "pravého a původního křesťanství", musel ukázat

středověkou a tedy římskokatolickou víru jako pohanský a kacířský

odklon od pramenů Písma svatého. Nejvíce při tom bylo "na ráně"

uctívání Panny Marie a světců, které bylo právě těžištěm lidové

religióznosti. Jako náboženství slova božího a knih, protestantizmus

tvrdě narazil na magicky postavené náboženské obřady a zároveň

zasahoval proti víře v zázraky. S největším zápalem vystupovali

reformační kazatelé, na slovinském území v čele s Primožem Trubarem,

proti snahám o stavbu mnoha nových kostelů na základě lidové
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pověrčivosti (ve Slovinsku tzv. štiftaři). Všechny tyto formy lidové

zbožnosti sloužily římské církvi jako opora v protireformačním boji,

protože lidé se jich nechtěli tak lehce vzdát, a tím ztěžovaly

reformaci rychleji pronikat do širších selských vrstev.

Nejdůležitější krok, který uspíšil postup reformace, její přiblížení

prostým lidem a zdůraznil její význam pro národní soudržnost, byl

zajisté překlad Bible do národního jazyka. Bible, sbírka knih,

kterou židovství, křesťanství i islám mutatis mutandis (s nezbytnými

změnami) uznávají za "svaté" texty, měla pro Slovince, kteří se

stejně jako zbytek střední Evropy, vyvíjeli v rámci křesťanské

civilizace, nepochybně základní a prokazatelně obrovský význam.

Předci dnešních Slovinců v textech Bible viděli nesporné odhalení

životní pravdy a smyslu lidské existence. Bible hlásala naději do

budoucna, byla sbírkou posvátných etických a morálních pravidel,

sbírkou knih nejvyššího poznání. Bible byla také odrazem literární

tvořivosti národa a formovala národní jazyk. Lidé ji četli, či často

spíše poslouchali, v soukromí i společnosti, v kruhu rodinném i

náboženské obci. Jako "knihu knih" ji pilně přepisovali, později

tiskli, zdobili a velice pečlivě ochraňovali.

České překlady Písma svatého nám jsou známy od 14. století dále.

Husitské hnutí, v jehož čele stál Jan Hus (1369-1415), přisuzovalo

čtení Bible v národním jazyce veliký význam. Od 15. století se nám

díky tomu zachovalo více než 50 kompletních či částečných

rukopisných překladů. Roku 1475 byl vydán Nový zákon a roku 1488

celá Bible. V 16. století pak začalo vycházet překladů ještě více.

Nesmím také opomenout zmínit jeden z nejvýznamnějších překladů pro

období, které ve své práci zpracovávám, a to je německý překlad

Bible od Martina Luthera (1483-1546). Luthera přiměl k překládání

jeho dobrý přítel Philipp Melanchton (1497-1560), který vyučoval

řečtinu na wittenberské univerzitě. Luther první verzi překladu
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Nového zákona dokončil po dvou a půl měsících a předal ji

Melanchtonovi ke kontrole 6.3.1522. V květnu již začali potají

s tiskem a celé vydání bylo hotové v září (proto je také občas

nazýváno Zářijový testament). Ještě v průběhu tisku Nového zákona

začal Luther překládat Starý zákon, který poté začal vydávat po

jednotlivých svazcích. S pomocí odborných poradců a překladatelů,

kteří přeložili některé deuterokanonické knihy, se mu podařilo celou

Bibli vydat roku 1534 v Luebecku (dolnoněmeckou verzi) a ve

Wittenbergu (hornoněmeckou verzi). Konečné, revidované vydání vyšlo

roku 1546. Překlad byl uskutečněn z pramenů v původních jazycích

(hebrejštiny, aramejštiny a řečtiny). Luther přesto sám přiznal, že

by z hebrejštiny nebyli schopni přeložit ani slovo, pokud by neměli

řeckou a latinskou Bibli. Lutherův překlad je poetický, jazykově se

mu výjimečně dobře podařilo převést cizí myšlenkový svět do jeho

rodné němčiny. Jeho překlad měl dále obrovský vliv na vývoj

německého jazyka i literatury. Po Lutherově smrti se Wittenberg stal

centrem tisku Písem svatých. Mezi lety 1546 až 1600 zde bylo

vytištěno více než 60 vydání v průměrném nákladu 2000 výtisků.

Lutherovy a Trubarovy názory na jazyk a jeho vývoj byly z hlediska

použití kulturního naddialektu, slovní zásoby a stylu velmi podobné.

Trubarova jazyková norma je z pohledu hovorového základu na spisovný

jazyk určitým kompromisem mezi dvěma slovinskými dialekty,

korutansko-goreňským a doleňským. Názor, zda se Trubar ve své užité

normě opřelo jazyk tehdejší Lublaně, není mezi slovinskými

odborníky, jazykovědci, jednotný. Propaguje ho přední slovinská

lingvistka Breda Pogorelec, proti jsou např. Grdina či Rigler.

Trubar rozhodně nebyl typickým vědcem své doby. Nebyl zářným, učeným

teologem, který by řešil abstraktní problémy víry. Naopak byl

teologem každodenní praxe, velmi blízkým prostým lidem. Prvním

biblickým textem Nového zákona, který Primož Trubar přeložil, bylo
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Evangelium sv. Matouše. Tento překlad vznikl hlavně díky snaze Petra

Pavla Vergeria1
, který k němu Trubara přemluvil. Text byl anonymně

vytištěn roku 1555 v Tubingenu. Trubar poté v překládání pokračoval,

v letech 1557 až 1558 vyšla všechna čtyři evangelia a Skutky sv.

Apoštolů. Všechny tyto texty vyšly poté společně v jedné knize a

Trubar jim dodal ještě slovinský kalendář, teologický úvod do Písma

svatého a seznam zlomků z evangelií určených ke čtení na

bohoslužbách (tzv. registr). Po roce 1560 se Trubarovi podařilo

vydat ještě zbylé knihy Nového zákona, ačkoliv tohoto roku vyšla

pouze Epištola sv. Pavla k Římanům. Před tím než Trubar dokončil

překlad Nového zákona, vydal již překlad starozákonní Knihy Žalmů,

ke kterému sám poznamenal, že o něm dlouhá léta přemýšlel, a to

hlavně při svých kázáních. Roku 1567 se Trubarovi podařilo nechat

vytisknout další Pavlovy Epištoly se stručným výkladem. Celý Nový

zákon pak vyšel roku 1582.

V Trubarově překladatelském díle pokračoval ve Slovinsku Jurij

Dalmatin (1547-1589). Trubar byl ve vyhnanství, a tak ho Dalmatin

zastoupil v jejich rodné zemi. Studoval na teologické škole

v Tubingenu a od roku 1572 působil v Lublani jako kazatel. Roku 1575

nechal v Lublani vytisknout překlad starozákonní knihy Ježíše

Siraha. Ta se stala první tištěnou knihou v Lublani. Dalmatin zde

nechal vytisknout ještě pasioná1 2 ze všech čtyř evangelií, který se

I Petr Pavel Vergerius (1498 Koper- 4.10.1565 Tiibingen) - biskup, náboženský reformátor a spisovatel;
humanistické vzdělání získal v Benátkách, v Padově doktorát z práv (1517), byl několik let zaměstnán jako
advokát ve Veroně, roku 1530 odešel do Říma a kol. roku 1532 se stal tajemníkem papeže Klementa VII. (Julius

[…]


kapituly. Záznamy o něm se nám ovšem nezachovaly, a tak nevíme ani

zda vůbec a případně za co byl odsouzen.

Jak jsem již dříve zmínila, Trubar se tedy nejpravděpodobněji skryl

na některém z hradů. Je možné, že to byl Žumberk nebo Turjak, kde

vyčkával, co se bude dít. Zprávy od lublaňských přátel, s kterými

byl tajně v písemném kontaktu, mu nedávaly příliš velké naděje na

návrat. Když se poté dozvěděl, že i Wiener je ve velkých nesnázích,

nezbývalo mu nic jiného, než opustit zemi a odejít do vyhnanství do

ciziny. Do Terstu nebylo radno chodit, protože jeho ochránce Bonomo

již nebyl mezi živými a po jeho smrti tam zavládla silně

protireformační atmosféra. Proto se Trubar, jak se zdá, rozhodl na

radu Wienera odejít v březnu 1548 do německého Norimberku

k predikátovi 43 Vidovi Ditrichovi. Přidal se k některému

z obchodníků, který se s vidinou slušného zisku neobával

sedmnáctidenní vyčerpávající cesty koňmo do dalekých německých zemí.

43 Predikát - titul, zvláště šlechtický; přídomek
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Cesta Trubara vedla přes Goreňsko a Tyrolsko. Musel se vyhýbat

větším městům, kde na něj mohli čekat biskupovi biřicové, a tak jeli

hlavně po opuštěných cestách a za tmy. Směřoval do dlouhého a

těžkého života ve vyhnanství!

Primož Trubar
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závěr

Závěrem bych chtěla shrnout a zdůraznit několik nejdůležitějších

momentů historického období, z kterého čerpá má diplomové práce.

Tato práce vychází z prvopočátků dějinné situace konce 15. století,

z životních, politických i mocnářských snah a podmínek tehdejších

obyvatel slovinských zemí a zemí, které jim byly blízké a

obklopovaly je. Ze situace, která později nevyhnutelně vedla ke

vzniku reformačních nálad a konečnému propuknutí reformace

s nečekanou silou.

V první části práce se zabývám právě těmito možnostmi a útrapami,

které zažíval tehdejší lid. Podrobněji se věnuji rodnému kraji

pozdějšího největšího slovinského reformátora Primože Trubara,

obzvláště vsi Raščica, kde se roku 1508 narodil, záznamům o jejich

rodu a působení ve vsi. Popisuji podmínky, ve kterých byli tenkrát

lidé nuceni žít, pracovat, vychovávat své děti. Neustále se museli

obávat nebezpečí, které přicházelo jak z vnějšku (Turci), tak ale i

zevnitř (daně, církevní poplatky, nesvoboda slova i vyznání) .

Následuje desetileté období Trubarových studií v Rijece, Salzburgu,

Terstu a Vídni a počáteční fáze jeho kazatelské činnosti, farnosti

na slovinském venkově, Lublaň, Terst, znovu Lublaň, až do nuceného

odchodu do vyhnanství do německého Norimberku roku 1548, které velmi

těžce nesl.

Celým tématem, rozebírajícím Primožovo dětství, mládí a počátky

kazatelského působení na lid, které byly již značně ovlivněny

rostoucím vlivem reformace, se proplétá linie historických událostí

a osobností, které tuto dobu utvářely a také samotného Trubara

formovaly do konečné podoby radikálního zastánce církevních reforem.

Vidíme vývoj jeho názorů pod vlivem osobních setkání, ale i nepřímým

vlivem autorů reformačních knih, ke kterým se především díky

biskupovi Bonomovi dostal. Měl šanci se tak seznámit s mnoha směry
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v rámci reformačního hnutí, ale i mimo něho. Hltal díla humanistů,

stejně tak, jako knihy švýcarských reformátorů. Malinko v pozadí

jeho zájmu zůstala překvapivě literatura německá, nám možná

nejznámější, díla Martina Luthera a jeho stoupenců. To bylo

především dáno tím, že Trubar měl zpočátku přístup ke knihám pouze

přes svého dobrodince Bonoma a ten německé reformátory příliš

v lásce neměl. Později, když si začal drahé knihy sám kupovat, sahal

většinou po tom, co mu bylo známé a doporučené. Musíme si také

uvědomit, že pořízení knihy v 16. století byl značný zásah do

rozpočtu, a tak si musel Trubar velmi dobře promyslet, do kterého

díla investovat. Jeho touha po neustálém sebevzdělávání byla ale

silnější než finanční nesnáze, a tak se snažil získávat ty

nejaktuálnější tituly té doby.

Trubar byl zapáleným mladým kazatelem a z materiálů, které jsem

prostudovala, je jasně vidět, že zpočátku nechápal či spíše

nevěnoval dostatečnou pozornost negativním reakcím okolí na své

učení, které vkládal do svých kázání. Nepřemýšlel příliš o

důsledcích, které jeho nestandardní chování muselo v jasně daném

řádu tehdejší katolické církve vzbuzovat. Z počátečních akcí, které

byly proti němu podniknuty, vycházel spíše posilněn a sebejistější.

Měl mocné ochránce, kteří se za něj byli ochotni postavit a bojovat

za jeho práci. Ti ovšem, s biskupem Bonomem v čele, postupně

ztráceli svou moc a síly. Bonomo byl již starý a chtěl svůj život

dožít v poklidu a bez větších sporů s církví či mocnáři. Díky tomu

začal Trubar jasně pociťovat tíhu pronásledování až ke konci doby,

kterou jsem se zde pokusila zachytit. Z Terstu musel odejít do

Slovinska, odkud se mu poté jen s notnou dávkou štěstí podařilo

tajně prchnout do Německa. Své vyhnanství nesl velmi těžce, ale je

možné, že stesk po domovině měl svůj podíl na počátku Trubarovy

intenzivní práce pro slovinský lid a jeho překladatelskou činnost.
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