Oponentský posudek na diplomovou práci

Hafla Šebková:

"Raná fáze protestantského hnuti se zaměřením

na oblast slovinských zemí a osobnost Primou Trubara"

Kandidátka Hana Šebková se ve své práci ,,Raná fúze prulesianiskéJw hnuiÍ se

=aměřcllím ,"1a oblast slovins"-ých zemí a osobnok~lt Primože Trubara" zaměřila na

nástup reformačního hnutí ve Slovinsku a to v kontextu a působení největšího

slovinského reformátora Primoža Trubara. Dobu svého zájmu ohraničila mezi

lety 1480 a 1548. Podmínky, které vedle do pozdější reformace, pečlivě sledovala

a při tom používala všec~'1y dostupné sekundárrJ prameny, což jí umožnil i fa..~t,

že toto období je ve slovinské literární vědě celkem dobře zpracované.

V hlavní kapitole Život a působeni Primože Trubara představuje geograficki a

duchovní prostor jeho začátků: jeho školeni v Rijece, Salzburgu, Terstu a Vídni,

osudové setkání s biskupem Bonomem, první kazatelské činnosti na venkově,

Terstu čl v Lublani až do nuceného exilu do německého Norimberku roku 1548.

V prmí časti se podrobně věnuje jeho mládi a při tom i podmínkám které

panovaly v jeho rodné vsi Raščica. Zvlášť zajímavé jsou podkapitoly v druhé

části, které ukazují, jak se Primož Trubar ve svém působení pohyboval po celém

středoevropském prostoru: a při tom i jeho vnitřní cestovaní· svérázný duchovní

neklid souvisel také s podmínkami doby a z toho vycházel i jeho stalé studium

dostupné literatury.

V této historick-j studii kontextol JSOU nejcennější poznatk-f kandidátky

Šebkové ze kterých Se vidí z čeho pramenil a jak Se formoval duchovní obzor

vášnivého kazatele a myslitele Primoža Trubara: inspiroval se díly humanistů

(například Erasma Roterdamského) a l·l. . ~, l' h +. ' o KnIHami svycarsKyc reJ.ormatoru.

Kandidátka Šebková správně zjišťuje, že na začátku literatura německá, díla

Martina Luthera a jeho stoupenců, stala v pozadí Tmbarová zájmu.

Kandidátka Hana Šebková přesvědčivě a napůl literámě představuje osobní

příběh velké osobností a i příběh malého slovinského národa, ukázán na fresce

bouřlivého období v střední Evropě.

V práci chybí literární působení Primoža Trubara, například kandidátka

mohla aspoň označit jeho literární začátky, Trubar se zapsal do dějin slovinské

literatury, protože napsal a vydal první slovinskou knížku. Rozšířením tohoto

tématu by kandidátka ospravedlnila fakt, že to dílo napsala na literárněvědní

specializace na slovenistice a že dílo není především sociálně historická studie

jednoho období. Kandidátce bych také doporučila více srovnávání slovinského

protestantizmu s českou "situací", které by dílu dodalo komparativní pohled.

Dílo kandidátky- Hany Šebkovy oceňují pozitivně. Autorka diplomového díla

Hana Šebková shromáždila bohatý slovinský materiál a napsala zajímavou práci,

kterou můžeme považovat pro objektivní a seriozní dílo. Dopomčují předloženou

diplomovou prácí k veřejné obhajobě ..

PhDr. Alenka Jensterle Doležalová, Csc.